
  

CCoommuunnee  dd ii   CCaammppoorr oott oonnddoo    
dd ii   FF ii aasstt rr oonnee  

PPrr oovv ii nnccii aa  dd ii   MM aacceerr aatt aa  
6622002200  PP..zzzzaa  SS..MM aarr ccoo,,11  � 00773333990077115533 ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

  
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

DELIBERA NUMERO  21 del 07-11-2013 
 

 

OGGETTO : A.S.S.M. SpA e A.S.S.M. GESTIONE RETI S.p.A. - IPOTESI DI FUSIONE 
PER INCORPORAZIONE. 
 
 

|============================================================== 
 
L'anno   duemilatredici  il giorno  sette del mese 

di novembre, alle ore 21:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio 
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria 
in Prima convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri 
proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 23.04.1995 in seduta 
Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
|============================================================= 
 
DILETTI GIORGIO P TARULLO DANIELA P 
TONDI EMANUELE P MARIANI LUCIANA P 
ROSELLI LEONARDO P BELLI GIULIO A 
ZAMPERA MERI P FABBRIZI FABRIZIO P 
APPIGNANESI GIULIANA P MICUCCI DANIELE A 
MICUCCI MASSIMILIANO P RILLI FRANCO P 
SALVATORI MAURO P   
 
|============================================================ 
 
Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   2] Presenti n.[  11] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. DILETTI GIORGIO 
SINDACO 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 07-11-2013  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 
ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 
HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- ASSM SPA con sede in Tolentino e ASSEM SPA con sede in San Severino 
Marche, entrambe società per azioni di completa proprietà pubblica derivanti 
dalla trasformazione di due aziende speciali ai sensi di quanto previsto dall’art. 
115 del Tuel, gestiscono numerosi servizi per i Comuni che le possiedono e sono 
anche proprietarie di alcune delle reti attraverso le quali forniscono ai cittadini i 
servizi gestiti; 

- Nel corso del 2007 le due società avevano espresso nei confronti dei Comuni di 
riferimento la volontà di conseguire un’aggregazione delle gestioni dei servizi a 
rete (energia elettrica, gas metano, servizio idrico) per ottimizzare le risorse e i 
mezzi attraverso cui tali servizi vengono forniti, allo scopo di realizzare 
economie di scala; 

- In conseguenza di quanto detto, il Comune di Tolentino, con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 47 del 19/07/2007 espresse l’indirizzo di “realizzare uno 
studio di fattibilità per una fusione societaria tra ASSM SpA di Tolentino ed 
ASSEM di San Severino per dare vita ad un soggetto, a totale controllo 
pubblico, in grado di ottimizzare la gestione dei servizi comuni in termini di 
miglioramento della qualità e razionalizzazione dei costi e di porsi come 
soggetto di riferimento per l’erogazione dei servizi nell’entroterra. Lo studio 
verificherà la praticabilità di soluzioni che diano vita a società patrimoniali con 
conseguenti gestioni ottimizzate degli investimenti e del recupero di oneri 
fiscali”; 

- Il Comune di San Severino Marche, con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 66 del 30/07/2007 espresse analogo indirizzo; 

- A seguito di ciò, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASSM 
SPA n. 4 del 25/01/2008, fu affidato l’incarico congiunto con ASSEM SPA alla 
società Consul Group di valutare la fattibilità dell’operazione e di redigere il 
progetto preliminare di aggregazione; 

- Nel settembre 2008 la società consegnò il progetto preliminare di aggregazione 
dei servizi in rete e il Consiglio di Amministrazione di ASSM SPA lo approvò 
con atto n. 2 del 05/09/2008; 

- In data 15/09/2008 il progetto preliminare di aggregazione dei servizi a rete fu 
trasmesso al Comune di Tolentino per l’autorizzazione a proseguire 
nell’iniziativa con l’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto 
esecutivo di aggregazione. L’autorizzazione fu concessa con atto della Giunta 
comunale n. 220 del 26/09/2008; 

- Il Comune di San Severino Marche approvò a sua volta lo stesso progetto 
preliminare di aggregazione dei servizi a rete con atto della Giunta comunale n. 
335 del 10/12/2008. 

- ASSM SPA e ASSEM SPA predisposero quindi il progetto esecutivo per 
l’aggregazione, che venne approvata dal CdA dell’ASSM con delibera n. 2 del 
13 marzo 2009 ed inviato ai Comuni con nota del 23.03.2009 prot. ASSM 
13/1509/Pres con l’obiettivo di “addivenire, entro il 01/01/2010, alla gestione 
dei suddetti servizi attraverso un unico soggetto giuridico. Tale soggetto sarà 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 07-11-2013  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 
 

partecipato dagli attuali soci dell’ASSEM spa di San Severino Marche e 
dell’ASSM spa di Tolentino”; 

- Il Consiglio Comunale di Tolentino, con propria deliberazione n. 19 del 
16.04.2009, espresse parere favorevole sulla strategia finalizzata 
all’aggregazione dei servizi gestiti dalle due societa’ per cio’ che riguardava 
ASSM SpA, sulla base del progetto esecutivo adottato dalle Giunte dei rispettivi 
Comuni e con successiva deliberazione n. 37 del 25.06.2009 espresse parere 
favorevole sulla proposta definitiva di integrazione societaria tra ASSM e 
ASSEM dando mandato al sindaco di approvare gli atti utili e necessari a 
raggiungere l’integrazione medesima, con l’avvertenza che gli statuti della 
newco e della societa’ patrimoniale sarebbero stati sottoposti all’esame del 
consiglio comunale; 

- Per realizzare tale fine, occorreva procedere ad una complessa operazione che 
prevedeva le seguenti fasi: 

Prima fase: consiste nella scissione proporzionale: 
- dell’ASSEM SpA di San Severino con costituzione di una societa’ proprietaria delle 
reti e degli immobili; 
- dell’ASSM SpA di Tolentino con separazione delle gestioni dei servizi di gar, idrico 
ed energia elettrica da tutti gli altri asset e costituzione di ASSM Gestione Reti SpA. 
Seconda fase: consiste nel conferimento delle attivita’ di gestione detenute dalla 
societa’ ASSM Gestione Reti, risultante dalla scissione dell’ASSM SpA di Tolentino, in 
ASSEM SpA di San Severino Marche, a sua volta risultante dalla scissione di cui alla 
fase 1. 
Terza fase: l’ASSEM SpA incorpora, mediante fusione inversa, la societa’ beneficiaria 
della scissione di ASSM SpA di Tolentino cioe’ ASSM Gestione Reti. 
 

- La fase di aggregazione prese effettivo avvio con la scissione dalla due societa’ 
originarie di due societa’, una patrimoniale per ASSEM e una gestionale per 
ASSM, la quale ultima avrebbe dovuto fondersi con la gestionale ASSEM al 
fine di arrivare a costituire un solo soggetto che avrebbe gestito i servizi in 
entrambi i due comuni, mentre sarebbero rimaste in essere due separate societa’ 
proprietarie del patrimonio e delle reti con riferimento ai rispettivi comuni di 
appartenenza; 

 
- In effetti la prima fase del progetto prese corpo e le due originarie società si 

scissero. ASSM SPA vi provvide – in particolare – con atto del Notaio Conti di 
Tolentino, rep. n. 77606 del 18/09/2009; 
 

- Nella fase finale del complesso processo di aggregazione, i due Consigli 
comunali di Tolentino e San Severino Marche avrebbero dovuto ribadire la 
volontà di procedere all’ultima fusione con la creazione di una sola società di 
gestione; 
 

- Il Comune di San Severino Marche, con deliberazione consiliare n. 103 del 
22/12/2009, approvò tale indirizzo; 
 

- Per varie ragioni invece, il Consiglio comunale di Tolentino, prima con 
deliberazione consiliare di rinvio della trattazione dell’argomento n. 63 del 
22/12/2009 e quindi con una seconda di ulteriore rinvio n. 64 del 27/12/2009, 
decise di non procedere in quel momento all’effettiva aggregazione delle sue 
società, dando termine per un nuovo esame della materia all’aprile del 2010, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 07-11-2013  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 
 

dopo l’analisi da parte di una commissione congiunta tra i due Comuni, i 
rappresentanti delle forze politiche e dei lavoratori delle società; 
 

- Successivamente, intervennero una lettera del Sindaco di Tolentino (nota 13 
aprile 2010 n. 7273 in cui segnalava l’impossibilità di pervenire concretamente 
ad un risultato condiviso in mancanza della presenza dei rappresentanti del 
Comune di San Severino Marche nella suddetta commissione), e altra del 
Sindaco di San Severino Marche (nota n. 10081 del 26/05/2010) in cui reputava 
di dover prendere atto che non esistevano più le condizioni favorevoli per 
realizzare la fusione di cui si tratta; 
 

- Da allora quindi il progetto di aggregazione delle due società ASSM SPA e 
ASSEM SPA è stato abbandonato. La scissione di ASSM SpA con la creazione 
della nuova società ASSM Gestione Reti SPA però è tuttora esistente, anche se – 
in sostanza – quest’ultima società non ha mai effettivamente svolto il ruolo cui 
era destinata, anche per la modifica delle norme che regolavano, allora, i servizi 
pubblici in rete; 
 

- Ad oggi quindi tale divisione non ha più senso di essere, anzi comporta oneri 
maggiori sia per il consiglio di amministrazione, sia per la pur minima gestione 
cui ci si deve occupare; 

 
RITENUTO perciò necessario, opportuno e vantaggioso sia per il Comune che per 
ASSM SPA provvedere alla fusione delle due attuali società, ritornando, in sostanza, 
alla situazione precedente all’avvio del processo di fusione; 
 
VISTO il parere favorevole del segretario com.le quale responsabile dell’area 
amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESO che non necessita il parere del responsabile dell’area finanziaria in quanto tale 
fusione per incorporazione non comporta nuove o maggiori spese ; 
 
Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri partecipi e favorevoli alla presente 
proposta;  
 
Con votazione unanime, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il 
seguente risultato: presenti n. 11 votanti n. 11 favorevoli n. 11 astenuti n. 0  contrari n. 
0. 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di dare atto che, allo stato attuale, il processo di aggregazione delle società 
ASSM SPA di Tolentino e ASSEM SPA di San Severino Marche, così come 
in premessa individuato, non è per il momento possibile né vantaggioso; 

 
3) Di esprimere perciò indirizzo alla società ASSM SPA, attraverso il proprio 

rappresentante nell’assemblea dei soci, per ciò che riguarda il Comune di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 07-11-2013  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 
 

Camporotondo di Fiastrone, di procedere a fusione per incorporazione di 
ASSM Gestione Reti SPA in ASSM SPA ritornando, in sostanza, alla 
situazione precedente alla scissione di ASSM SpA posta in essere con atto 
del 18.09.2009; 

 
4) Di dare atto che in base a quanto previsto dall’art. 2501 quater 3° comma del 

codice civile  come semplificato dall’art. 1 comma 2 lett. c) del D.Lgs 
123/2012 non è necessaria la redazione di una situazione patrimoniale e 
conseguentemente di dare mandato al proprio rappresentante nell’assemblea 
dei soci, per cio’ che riguarda il Comune di Camporotondo di Fiastrone, di 
esprimersi a favore della rinuncia alla redazione della situazione 
patrimoniale; 

 
5) Di dare atto che in base a quanto previsto dall’at. 2051 quinquies ultimo 

comma codice civile non è necessaria la relazione degli amministratori e 
conseguentemente di dare mandato al proprio rappresentante nell’assemblea 
dei soci, per cio’ che riguarda il Comune di Camporotondo di Fiastrone, di 
esprimersi a favore della rinuncia alla relazione degli amministratori; 

 
6) Di dare atto che in base a quanto previsto dall’art. 2051 sexies codice civile 

non è necessaria la relazione degli esperti di dare mandato al proprio 
rappresentante nell’assemblea dei soci, per cio’ che riguarda il Comune di 
Camporotondo di Fiastrone, di esprimersi a favore della rinuncia alla 
relazione degli esperti. 

 
Inoltre, 
Vista l’urgenza di procedere quanto prima alla predisposizione degli atti necessari alla 
fusione, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il 
seguente risultato: presenti n. 11 votanti n. 11 favorevoli n. 11 astenuti n. 0  contrari n. 
0. 
 

DICHIARA 
 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 07-11-2013  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 28 
----------------------------------------------         del 11-10-13 
 
============================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
 

 
============================================================== 
Oggetto:  A.S.S.M.  SpA e A.S.S.M. GESTIONE RETI S.p.A. - I= 

POTESI DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE.  
 
 

============================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi dell'art.49, del T.U. n. 
267/2000. 
============================================================= 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA  
 

favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFNI) 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 
============================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFINI) 
_____________________________________ 

============================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime: 

favorevole 
PARERE --------------             IL SEGRETARIO COM.LE 

F.to  (dott.sa GIULIANA SERAFINI) 
 
------------------------------------------------------- 

============================================================== 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 07-11-2013  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  

Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO  
 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 08-11-2013 ove rimarrà esposta per 
quindici giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 08-11-2013. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 08-11-2013 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva: 
 
-[ ] il 07-11-2013 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 08-11-2013 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI 
GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 


